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Generalforsamlingen vedtog den 11. no- 
vember enstemmigt en resolution, der fulgte 
beretningens forslag. , 

I ad hoc komiteens overvejelser indgik 
også spørgsmålet om forsøgsvis indførelse 
af et elektrisk stemmeregistreringsapparat 
og udgivelse af oversigter over generalfor- 
samlingens vedtagelser og procedurepraksis. 

Til støtte for tanker af denne art intro- 
ducerede den danske repræsentant (lands- 
retssagfører Lannung) i et indlæg den 12. 
december et resolutionsudkast om forsøgsvis 
indførelse af et elektrisk stemmeregistre- 
ringsapparat i generalforsamlingssalen. Han 
anførte, at de udgifter, som. forslagets gen- 
nemførelse ville medføre, ville blive opvejet 
af den besparelse i tid, som ville blive resul- 
tatet. Østbloklandene gik imod installerin- 
gen af denne anordning selv på prøvebasis 
med den begrundelse, at udgifterne langt 
ville overstige de praktiske fordele og ud- 
giftsbesparelser. Også fra anden side blev 
der udtrykt tvivl og usikkerhed overfor 
hensigtsmæssigheden af at indføre ordnin- 
gen. Ved afstemningen blev resolutionen 
imidlertid vedtaget med 51 stemmer for og 
10 imod (østblokken),medens 23 afholdt 
sig fra at stemme. Alle de nordiske lande 
stemte for forslaget. 

Krænkelse af menneskerettighederne 
i Sydvietnam. 

(Dagsordenens punkt 77). 

I plenarforsamlingens møde den 13. de- 
cember meddelte præsidenten, at forslags- 
stillerne til ovennævnte dagsordenspunkt, 
som vedrørte den under den styrtede rege- 
ring stedfundne behandling af buddhisterne, 
i lyset af de seneste begivenheder i Sydviet- 
nam anså det for unyttigt at iværksætte en 
drøftelse om dette dagsordenspunkt. Uden 
debat og på præsidentens forslag besluttede 
forsamlingen at betragte behandlingen af 
nævnte dagsordenspunkt som afsluttet. 

Genoprettelse af Folkerepublikken Kinas 
lovlige rettigheder i De Forenede Nationer. 

(Dagsordenens punkt 80). 

På 17. generalforsamling blev ovennævnte 
spørgsmål sat på dagsordenen på begæring 
af Sovjetunionen, der også optrådte som 

forslagsstiller til og hovedfortaler for det 
resolutionsforslag, der opfordrede general- 
forsamlingen til at indbyde Folkerepu- 
blikken Kina til at indtage dets retmæs- 
sige plads i FN samt til at udelukke For- 
mosa-Kina. Forslaget blev som bekendt 
forkastet. 

I år synes udviklingen i forholdet mellem 
Moskva og Peking imidlertid at have ført 
til, at Sovjetunionen havde mistet interessen 
for at være initiativtageren til spørgsmålets 
optagelse på generalforsamlingens dagsor- 
den. I hvert fald tøvede Sovjetunionen så 
længe med at bringe spørgsmålet frem, at 
Albanien fik mulighed for at optræde som 
folkerepublikkens talsmand, i forsamlingen, 
dels ved at begære spørgsmålet optaget på 
dagsordenen, dels ved, sammen med Cam- 
bodia, at være forslagsstiller til det resolu- 
tionsudkast, der opfordrede forsamlingen 
til at fjerne Formosa-regeringen fra FN og 
indbyde Folkerepublikken til at indtage sin 
plads i alle FNs organer. Dette forslag blev 
forkastet med 41 stemmer for, 57 stemmer 
imod, medens 12 lande undlod at stemme. 
De nordiske lande og Storbritannien var 
blandt de lande, som stemte for forslaget 
i overensstemmelse med den principielle 
holdning, som disse lande igennem en år- 
række har indtaget i sagen. Resultatet var 
en smule dårligere for Folkerepublikken 
Kina end sidste år, og afstemningen i 1960 
betegner således stadig højdepunktet for 
bestræbelserne på at opnå Pèking-Kinas ret 
til sæde i FN anerkendt. Imod sådan aner- 
kendelse stemmer fortsat, foruden De Fore- 
nede Stater, visse vesteuropæiske lande og 
de latinamerikanske stater, ca. halvdelen 
af den afro-asiatiske gruppe. 

Under debatten fremførtes de fra tidligere 
års debatter velkendte argumenter for at 
lade Peking-styret indtage Kinas plads i 
FN, nemlig at Peking-regeringen var Kinas 
lovlige regering og derfor berettiget til at 
repræsentere Kina også i FN, at universali- 
tetsprincippets gennemførelse krævede, at 
den kinesiske befolkning på fastlandet, der 
udgør en femtedel af jordens befolkning, 
er repræsenteret i FN, og at det var en nød- 
vendighed at have Peking-Kina som del- 
tager i de i FN løbende forhandlinger 
om bl.a. nedrustning, for at det eventuelle 
resultat heraf virkelig skulle ' kunne opfylde 
sit formål, 


